
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

P PAOLONI ROBERTINO P

P

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

NUM. 63   DEL  27-11-2018

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020

L'anno  duemiladiciotto addì  ventisette del mese di novembre alle ore 21:00, nella
sala delle Adunanze Consiliari, con le formalità disposte dalla legge sull’ordinamento
delle autonomie locali e dallo statuto comunale, si è riunito il Consiglio Comunale
convocato, a norma di legge, in sessione Straordinaria in Prima convocazione in
seduta Pubblica.
All’appello nominale risultano presenti:

QUINTILI RAOUL P VERDICCHIO ALFIO P

   Catalini Ilenia
GALLETTI GIUSEPPE

LAMBERTUCCI FEDERICA P TIRABASSO ROCCO A

P PETRELLI MARIA-LUISA

GASPARRINI CRISTINA A

P

Assegnati n. 11                                                                                   Presenti n.   9
In carica   n. 11                                                                                   Assenti   n.   2

Partecipa il  Segretario comunale Cesetti Alberto
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra
Catalini Ilenia in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta
e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno e nomina scrutatori i Signori:
QUINTILI RAOUL
TACCARI GILBERTO
VERDICCHIO ALFIO
  Soggetta a controllo     N                        Immediatamente eseguibile   S

P TACCARI GILBERTO

- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 63 del 27-11-2018 - Pag.  1 - COMUNE DI LORO PICENO -

LAMBERTUCCI FABIO



COMUNE DI LORO PICENO
(Provincia di Macerata)

PROPOSTA DELLA SEDUTA DI CONSIGLIO COMUNALE DEL 27.11.2018
Art. 49 D.L.vo 18/08/2000 n. 267

**********************************************************************

OGGETTO DELIBERA: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell’art. 49 ,1°c. del D.Lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato documento
istruttorio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
  Dott.ssa Federica Paoloni

**********************************************************************

    
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Ai sensi dell’art. 49 ,1°c. del D.Lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato documento
istruttorio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
III SETTORE

  Dott.ssa Federica Paoloni

**********************************************************************

- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 63 del 27-11-2018 - Pag.  2 - COMUNE DI LORO PICENO -



DOCUMENTO ISTRUTTORIO DEL RESPONSABILE DEL SETTORE II

Considerato che con deliberazione di Consiglio Comunale n 16 del 16.02.2018 è stato
approvato il bilancio di previsione 2018/2020;
Considerato che occorre procedere alla variazione di bilancio al fine di adeguare le
previsioni di alcuni capitoli di spesa alle esigenze manifestate dai vari settori
finanziando la maggiore spesa e le minori entrate di parte corrente con maggiori risorse
che si sono rese disponibili nel corso dell’anno;
Che, sulla base delle urgenze segnalate, è opportuno modificare le previsioni
individuando come di seguito riepilogate e analiticamente riportate nell’allegato
prospetto:

Previsione di spesa per la copertura delle tribune presso il campo sportivo
comunale, la manutenzione straordinaria delle strade comunali, compreso il
rifacimento bituminoso, la spesa per l’acquisto di arredi e attrezzature per la
scuola primaria, in parte finanziata con le donazioni e in parte con il progetto
QIP;
adeguamento previsioni di spesa e entrata di alcuni capitoli di bilancio, sia per
la parte corrente sia per la parte in conto capitale, per far fronte a quanto
necessario fino al termine dell’esercizio;

Dato atto che con la deliberazione di consiglio comunale nr. 44 del 21/08/2018 è stato
approvato il rendiconto di gestione per l’anno 2017 con i seguenti risultati:

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2017
(A)

(=)
2.148.856,99

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2017

Parte accantonata
Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2017             132.353,84
Accantonamento residui perenti al 31/12/2017 (solo per le regioni)                   0,00
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti                   0,00
Fondo  perdite società partecipate                   0,00
Fondo contezioso                   0,00
Altri accantonamenti             223.894,00

Totale parte accantonata (B)             356.247,84
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

1.196.898,45
Vincoli derivanti da trasferimenti               9.484,04
Vincoli derivanti da contrazione di mutui             326.361,77
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente              38.793,33
Altri vincoli da specificare                   0,00

Totale parte vincolata (C)
1.571.537,59

Totale parte destinata agli investimenti (D)               8.984,20

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D)             212.087,36
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare

Dato atto che fino ad oggi con le deliberazioni nnrr.:
141 della giunta comunale del 18/09/2018, ratificata con deliberazione di
consiglio comunale nr. 51 del 12.10.2018;
52 del consiglio comunale del 12.10.2018

è stato applicato l’avanzo di amministrazione per complessivi €. 69.495,81, così
distribuito:

- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 63 del 27-11-2018 - Pag.  3 - COMUNE DI LORO PICENO -



Descrizione Avanzo accertato

Avanzo già
applicato

DG 141/2018

Avanzo già
applicato

DC 52/2018 Avanzo residuo

1) Fondi accantonati 356.247,84 7.250,00 0,00 348.997,84

2) Fondi vincolati           1.571.537,59 4.475,81 0,00 1.567.061,78

3) Fondi destinati agli investimenti               8.984,20 0,00 0,00 8.984,20

4) Fondi liberi             212.087,36 0,00 57.770,00 154.317,36

TOTALE 2.148.856,99 11.725,81 57.770,00 2.079.361,18

Dato atto che con la variazione allegata alla presente deliberazione si propone
di applicare l’avanzo di amministrazione per complessivi Euro 165.857,02, per
gli interventi conto capitale, tra i più importanti la copertura delle tribune del
campo sportivo, parte della spesa per la manutenzione straordinaria delle
strade e altri interventi riguardanti la scuola dell’infanzia e gli spazi esterni.
L’avanzo vincolato applicato è relativo alle somme residue del mutuo del credito
sportivo e viene destinato alla realizzazione della copertura delle tribune (€.
655,46) e i fondi derivanti dalle donazioni e non ancora spesi destinati
all’acquisto degli arredi della scuola Primaria (€. 1.900,00).

L’avanzo applicato complessivamente deriva da:

Descrizione
Avanzo
accertato

Avanzo residuo
prima della
presente
variazione

Avanzo da
applicare con il
presente atto

1) Fondi accantonati 356.247,84
348.997,84

0,00

2) Fondi vincolati 1.571.537,59
1.567.061,78

2.555,46

3) Fondi destinati agli investimenti 8.984,20
8.984,20

8.984,20

4) Fondi liberi 212.087,36
154.317,36

154.317,36

TOTALE 2.148.856,99
2.079.361,18

165.857,02

 L’avanzo residuo, tenuto conto della presente variazione, è quindi il seguente:

Descrizione
Avanzo
accertato

Avanzo già
applicato

Avanzo da
applicare
con il

presente atto

Avanzo
residuo

1) Fondi accantonati 356.247,84 7.250,00 0,00 348.997,84

2) Fondi vincolati 1.571.537,59 4.475,81 2.555,46 1.564.506,32

3) Fondi destinati agli investimenti 8.984,20 0,00 8.984,20 0,00

4) Fondi liberi 212.087,36 57.770,00 154.317,36 0,00

TOTALE 2.148.856,99 69.495,81 165.857,02 1.913.504,16

- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 63 del 27-11-2018 - Pag.  4 - COMUNE DI LORO PICENO -



Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle
variazioni di competenza da apportare al bilancio di previsione finanziario
2018/2020, del quale si riportano le risultanze finali relative all’annualità
2018-2019 e 2020:

ANNO 2018
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 332.010,03

Variazioni in diminuzione €. 58.723,61

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 467.997,79

Variazioni in diminuzione €. 194.711,37

TOTALE A PAREGGIO €. 526.721,40 €. 526.721,40

ANNO 2019
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 62.000,00

Variazioni in diminuzione €. 1.740,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 108.844,67

Variazioni in diminuzione €. 48.584,67

TOTALE A PAREGGIO €. 110.584,67 €. 110.584,67

ANNO 2020
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 57.000,00

Variazioni in diminuzione €. 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 80.807,23

Variazioni in diminuzione €. 23.807,23

TOTALE A PAREGGIO €.  80.807,23 €. 80.807,23

Richiamato l’art. 43 bis del d.l. 50/20107 conv. in l. 96/2017;
Richiamata la circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze nr. 25 del
03.10.2018 relativa all’utilizzo degli avanzi di amministrazione per investimenti
da parte degli enti locali per l’anno 2018;
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto del
pareggio di bilancio;

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria,
rilasciato ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n 267;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto comunale;

- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 63 del 27-11-2018 - Pag.  5 - COMUNE DI LORO PICENO -



Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Tutto ciò premesso e visti i pareri di regolarità tecnica e contabile e visto
il parere del Revisore dei conti, si propone di deliberare quanto segue:

di approvare la variazione di bilancio di cassa e di competenza relativa1.
alla parte corrente e capitale di bilancio competenza 2018/2020, per tutte
le annualità con le seguenti risultanze finali:

ANNO 2018
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 332.010,03

Variazioni in diminuzione €. 58.723,61

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 467.997,79

Variazioni in diminuzione €. 194.711,37

TOTALE A PAREGGIO €. 526.721,40 €. 526.721,40

ANNO 2019
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 62.000,00

Variazioni in diminuzione €. 1.740,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 108.844,67

Variazioni in diminuzione €. 48.584,67

TOTALE A PAREGGIO €. 110.584,67 €. 110.584,67

ANNO 2020
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 57.000,00

Variazioni in diminuzione €. 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 80.807,23

Variazioni in diminuzione €. 23.807,23

TOTALE A PAREGGIO €.  80.807,23 €. 80.807,23

Di dare atto che al bilancio di previsione dell’esercizio 2018 con la2.
presente variazione, è stato complessivamente applicato l’avanzo di
amministrazione risultante dall’approvazione del rendiconto dell’esercizio
2017 per un importo totale di Euro 165.857,02, per finanziare per gli
interventi conto capitale, tra i più importanti la copertura delle tribune del
campo sportivo, parte della spesa per la manutenzione straordinaria
delle strade e altri interventi riguardanti la scuola dell’infanzia e gli spazi
esterni, come di seguito specificato:

- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 63 del 27-11-2018 - Pag.  6 - COMUNE DI LORO PICENO -



Descrizione
Avanzo
accertato

Avanzo da
applicare con il
presente atto

1) Fondi accantonati 356.247,84 0,00

2) Fondi vincolati 1.571.537,59 2.555,46

3) Fondi destinati agli investimenti 8.984,20 8.984,20

4) Fondi liberi 212.087,36 154.317,36

TOTALE 2.148.856,99 165.857,02

Di dare atto che l’avanzo di amministrazione residuo risulta così3.
composto:

Descrizione Avanzo residuo

1) Fondi accantonati 348.997,84

2) Fondi vincolati 1.564.506,32

3) Fondi destinati agli investimenti 0,00

4) Fondi liberi 0,00

TOTALE 1.913.504,16

di dare atto dell’equilibrio di bilancio anche tenuto conto della presente4.
variazione;
di dare atto del rispetto dei limiti in materia di finanza pubblica;5.
di dare atto che:6.

le previsioni di bilancio, ivi compreso il Fondo crediti di dubbiaa.
esigibilità, sono coerenti con l’andamento della gestione e non
necessitano di variazioni, tenuto conto degli effetti della normativa
sul sisma e degli accantonamenti disponibili;
le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanzab.
pubblica di cui all’art. 1, comma da 463 a 482, della legge n.
232/2016 (pareggio di bilancio), come risulta dal prospetto che si
allega alla presente, quale parte integrante e sostanziale;

Successivamente,
in considerazione dell'urgenza rappresentata dalla necessità di adottare, quanto
prima, gli atti amministrativi inerenti e conseguenti l'approvazione del
provvedimento in oggetto, anche al fine di evitare possibili e certamente non
auspicabili soluzioni di continuità nel corretto svolgersi dell'attività
amministrativa e contabile-finanziaria dell'Ente,

SI PROPONE

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti
dell'articolo n. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 63 del 27-11-2018 - Pag.  7 - COMUNE DI LORO PICENO -



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’articolo 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla
competenza per l’adozione del presente atto;
Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati
secondo quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;
Preso atto che, sulla proposta sopra riportata, l’esito della votazione, resa per
alzata di mano, come reso noto dal sindaco/presidente, assistito dagli
scrutatori, è la seguente:
Consiglieri presenti n. 9
Consiglieri votanti n.  9
Consiglieri astenuti: n. 0
voti favorevoli n.  6
Voti contrari: n. 3 (Taccari, Paoloni e Verdicchio)

DELIBERA

DI APPROVARE LA PROPOSTA  in data  21.11.2018 n.  56  avente per
oggetto:" VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020”.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Stante l’urgenza, con votazione palese che dà il seguente risultato:
Consiglieri presenti n. 9
Consiglieri votanti n. 9
Consiglieri astenuti: n. 0
voti favorevoli n. 6
Voti contrari: n. 3   (Taccari, Paoloni e Verdicchio)

dichiara ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs 267/2000 il presente atto
immediatamente eseguibile.”

*********

- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 63 del 27-11-2018 - Pag.  8 - COMUNE DI LORO PICENO -



Catalini Ilenia Favorevole TACCARI GILBERTO Favorevole

GALLETTI GIUSEPPE Favorevole PETRELLI MARIA-LUISA Favorevole

LAMBERTUCCI FABIO Favorevole PAOLONI ROBERTINO Favorevole

QUINTILI RAOUL Favorevole VERDICCHIO ALFIO Favorevole

LAMBERTUCCI FEDERICA Favorevole TIRABASSO ROCCO
GASPARRINI CRISTINA

Consiglieri presenti:    9
Consiglieri favorevoli: 9
Consiglieri Contrari: 0
Consiglieri Astenuti: 0

- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 63 del 27-11-2018 - Pag.  9 - COMUNE DI LORO PICENO -



- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 63 del 27-11-2018 - Pag. 10 - COMUNE DI LORO PICENO -

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COMUNALE
    F.to Catalini Ilenia     F.to Cesetti Alberto

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il giorno 17-12-2018 è stato pubblicato nel sito web istituzionale ed all’albo pretorio on line di
questo Comune.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO
        F.to Liliana Tiberi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………..perché immediatamente eseguibile
(art. 134, comma 4, T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267)
[ ] La presente deliberazione diverrà esecutiva il ……………decorsi 10 giorni dalla
pubblicazione (Art. 134, comma 3, T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267)
Loro Piceno, li …………….

       IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Cesetti Alberto

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Loro Piceno, lì …………..

    IL SEGRETARIO COMUNALE
Appignanesi Giuliana


